万州防减救灾办〔2025〕 1 号

重庆市万州区防灾减灾救灾委员会办公室
重庆市万州区规划和自然资源局
[bookmark: _GoBack]关于加强近期地质灾害防治及汛前排查工作的紧急通知

各镇乡（民族乡）人民政府、街道办事处以及区级相关部门：
2月8日11时50分许，四川省宜宾市筠连县发生滑坡灾情，造成10户民房被掩埋、1人死亡、28人失联、2人受伤。习近平总书记、李强总理作出重要指示批示，自然资源部、应急管理部启动应急响应并派出工作组到现场指导救援。为深刻吸取灾害教训，举一反三、防患防范于未然，扎实抓好我区当前地质灾害防治工作，根据市、区相关工作要求，现就近期地质灾害防治及汛前排查工作有关事宜通知如下。
一、提高警觉，压实责任。今年仅一月余，全国已发生重大地质灾害灾情，防灾形势异常严峻。2月中下旬阴雨天气持续，岩土体含水量饱和，易引发地质灾害。各镇乡街道、区级有关部门要高度警觉，周密部署，增强底线思维和极限思维，牢固树立全年全天候防灾理念，持续抓实抓好地质灾害防治工作，重点防范高海拔地区山体崩塌和滑坡等灾害，落实基层一线风险防控责任。
二、深入排查，管控到位。各镇乡街道、区级有关部门要严格落实地质灾害“三查”制度，以人为中心，聚焦矿山、高陡边坡、临崖、农村切坡建房等重点部位，排查城镇、学校、医院等人口聚集区及农村山区集中居住点、村民自建房周边的高切坡、高边坡、滑坡、陡崖、危岩威胁区域和小流域地质灾害风险源。对排查出的风险隐患，及时建立台账，落实监测、巡查、治理等措施，同时要加强巡查人员安全教育和培训，确保自身安全。
三、预警叫应，及时避险。各镇乡街道、区级有关部门要坚决锚定“不死人、少伤人、少损失”目标，抓住“预警”和“避让”两个关键环节，加强预警联动，落实好直达基层防灾责任人的“叫应”机制，做到预警信息发布全覆盖，基层组织、网格员要将叫应叫醒机制落实到每家每户，严格落实“三个紧急撤离”（危险隐患点降雨时紧急撤离、隐患点发生异常险情时紧急撤离、对隐患点险情不能正确研判时紧急撤离）要求，确保应转尽转、应转早转、应转快转，并严格管控，坚决防回流。对高风险区域、高风险路段要加强管控，务必落实巡查监测、警示警戒等措施，必要时要果断启动“熔断”机制，最大程度确保安全。
四、宣传培训，提高意识。各镇乡街道要广泛开展地质灾害防治知识宣传培训，通过镇乡街道集中宣传培训和院坝会分散宣传培训等方式，利用广播、电视、互联网、手机短信、短视频等“现代媒体”，用好敲锣、小喇叭、宣传车沿街宣传和利用赶场集中宣传等“土办法”，提醒群众注意防范风险隐患，提高全民全社会防灾避险意识。
五、应急应对，高效处置。各镇乡街道、有关部门要落实救援队伍装备和救灾救助准备，合理前置队伍、调拨物资到重点区域，确保快速响应、有效处置。严格执行领导干部在岗带班、24小时专人值班制度，及时报送信息。所有在册地灾隐患点务必开展一次应急演练，增强演练针对性，坚决避免走过场、走形式，切实提高群众防灾避险意识和自救互救能力。

重庆市万州区防灾减灾救灾委员会办公室
                   重庆市万州区规划和自然资源局
2025年2月13日

(此件公开发布)
 (
- 5 -
)